

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE**

Siege social : 5. Boulevard Maitre Mohamed El béji Caid Essebsi

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>EME</sup> trimestre 2021.

4° T 2021	4° T 2020	DU 01/01 AU 31/12/21	DU 01/01 AU 31/12/20	EXERCICE 2020*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

#### **CHIFFRES D'AFFAIRES(en DT) :**

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	28 831 245,434	23 419 385,793	151 477 871,020	136 200 746,641	136 200 746,641
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	5 605 398,504	11 179 250,980	33 787 416,598	33 716 582,747	33 716 582,747
BIERE LOCALE	137 127 900,882	157 532 020,546	500 518 538,117	537 462 261,584	537 462 261,584
BIERE A L'EXPORT	2 522 966,924	3 605 711,962	7 046 990,702	7 829 113,444	7 829 113,444
AUTRES	9 568 797,227	8 008 363,288	38 969 939,922	36 725 350,149	36 725 350,149
<b>183 656 309,021</b>	<b>203 744 732,569</b>	<b>731 800 756,359</b>	<b>751 934 054 ,565</b>	<b>751 934 054,565</b>	<b>751 934 054,565</b>

#### **VENTES :**

BOISSONS GAZEUSES EN CAISSE **	4 120 016	3 895 003	21 585 363	20 183 214	20 183 214
BIERE EN HL	487 354	561 273	1 760 877	1 885 838	1 885 838

#### **PRODUCTIONS ( EN HL ) :**

BOISSONS GAZEUSES	231 160	237 484	1 271 543	1 191 031	1 191 031
BIERE	498 450	506 115	1 829 010	1 878 173	1 878 173

#### **INVESTISSEMENTS(en DT) :**

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	35 634,911	7 102 ,324	138 004,220	1 082 755,597	1 082 755,597
TERRAINS		16 041 356,998		16 041 356 ,998	16 041 356,998
GENIE CIVIL	746 889,683	1 899 004,357	2 587 429,375	3 171 836,362	3 171 836,362
MATERIEL	700 000,635	1 232 117,847	3 607 071,585	11 252 405,505	11 252 405,505
EMBALLAGES	1 714 567,378	2 985 963,220	9 316 134,586	16 218 898,545	16 218 898,545
<b>3 197 092,607</b>	<b>22 165 544 ,746</b>	<b>15 648 639,766</b>	<b>47 767 253,007</b>	<b>47 767 253,007</b>	<b>47 767 253,007</b>

#### **ENDETTEMENTS :**

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME					
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			257 080 529,486	230 462 766,282	230 462 766,282

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 27/05/2021.

\*\* Pour présenter une information plus pertinente, la société a procédé à la modification du volume des ventes des boissons gazeuses de l'hectolitre au nombre de caisses vendues. Ainsi, les chiffres du quatrième trimestre 2020 et les deux années 2020 et 2021 ont été retraités pour les besoins de la comparabilité.

## INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2021

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2021 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires (HT) local des boissons gazeuses est passé de 23 419 386 dinars à 28 831 245 dinars soit une augmentation de 23,11%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 11 179 251 dinars à 5 605 399 dinars soit une diminution de 49,86%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale (HT) est passé de 157 532 021 dinars à 137 127 901 dinars soit une diminution de 12,95 % qui est due en partie aux achats spéculatifs de la fin de l'année 2020.
- Le chiffre d'affaires de la bière à l'export (sans alcool) est passé de 3 605 712 dinars à 2 522 967 dinars soit une diminution de 30,03%.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- Les quantités de boissons vendues sont passées de 3 895 003 caisses à 4 120 016 caisses soit une augmentation de 5,78%.
- Les quantités de bière vendues sont passées de 561 273 HL à 487 354 HL soit une diminution de 13,17%.

### 4) PRODUCTIONS (HL) :

- La production des boissons gazeuses est passée de 237 484 HL à 231 160 HL
- La production de la bière est passée de 506 115 HL à 498 450 HL

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles).

### 6) ENDETTEMENTS :

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2021, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2020 déduction faite des paiements des impôts, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.

Il est à noter que l'escompte en valeurs de 61 673 678 dinars a contribué à l'amélioration des soldes bancaires créditeurs.